
obsah čísla 13/2024

Ruka ruku myje 1 2

Tzv. grooming neboli péče o srst je velmi příjemný a slouží k utužování 
kolektivu. Dá se jím však také platit za přijaté služby...

HISTORIE A SPOLEČNOST

st
ra

na

1

E
0
*
.

Návrší pro bohyni
I po více než třech miléniích převyšuje
athénská Akropole okolní zástavbu a zůstá
vá symbolem celé západní civilizace

10

vpesn6-5..

HEYETS E TAX 5 10911076 TeeIECUFYTT 
SF 9559

Od drog k tortillám
Mexické drogové kartely rychle rozšiřují 
své „podnikatelské spektrum“ a zaměřují 
se třeba i na trh s tortillami

se smůle vyhnout? Podobné otázky si lidé
kladli už ve starověku

34Ve světě zábavy
První zábavní park se zrodil zcela spontánně 
v 16. století v Dánsku. A od té doby po celém 
světě vznikl bezpočet dalšíchBA

Smůla podle kalendáře 44

i = e Teprser. F

Dají se nešťastné dny v roce předvídat? A lze

L JIH X ALT OIL.C Epust

f Srdce Bagdádu
Před mešitou Sedmnáctého dne ramadánu 
kdysi stávala socha Saddáma Husajna. Iráčané 
ji však strhli

13/2024
1 100+1 zahraniční zajímavost



obsah čísla 13/2024 100+
PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

Hora buddhfi 51
Na co myslime
Umělá inteligence si všímá vzorců

slavíme 60. ročník

V jednom z největších čínských kláš
terních komplexů se unikátně snoubí 
buddhismus, konfucianismus a taoismus

stalo se v roce 1994

Bizarní muzea
Do muzeí obvykle chodíme za umě
ním. Některé instituce se však nebojí 
podivností a vystavují třeba penisy

Rozervaná země

v aktivitě moz 
číst neumí

ku, ale myšlenky zatím

54
Snad s výjimkou Sýrie představuje 
Irák nejvíc zjizvenou zemi Blízkého 
východu. Jak se tam doopravdy žije?

Ostrov mezi vraky 60
Největší z Šalomounových ostrovů pro
slul za druhé světové války bitvou mezi 
spojeneckými vojsky a Japonskem

st
ra

na
VĚDA ATECHNIKA

Kolik stojí drbání?
Nejen primáti zřejmě znají hodnotu

18 v těle dinosaurů

věcí a neváhají za poskytnuté služby 
požadovat náležitou odměnu

Ačkoliv se nám dinosauři orgány 
nedochovaly, dnešní věda již dovede 
vytvořit alespoň jejich projekce

40

Počítač a lidská mysl 
Umělá inteligence se zvolna sezna
muje s aktivitou mozku, a začíná se 
dokonce orientovat v naší mysli

21 Móda z vlasů
Vlasy představují silný a elastický 
materiál, který však navzdory jeho 
skvělým vlastnostem vyhazujeme

48

Výstava otevřena
Galerie Rudolfinum se stala státní 
institucí financovanou Ministerstvem 
kultury.
Sídlí v neo
renesanční 
budově na 
vltavském 
nábřeží a pře
kvapí mimo 
jiné tím, že 
nemá vlastní
sbírky. Od svého vzniku prezentovala 
víc než tisíc umělců a přivítala zhruba 
1,6 milionu návštěvníků.

Svobodně v Evropě
Na základě dohody Evropského 
sdružení volného obchodu a Ev

1

ropského společenství 
vznikl tzv. Evropský 

hospodářský 
prostor. Ve 
zmíněné oblasti 

■ je zaručena
svoboda pohybu 

zboží, osob, služeb 
a kapitálu, přičemž se 

z velké části shoduje se schengen- 
ským prostorem.

+

Desítky let ve vězení
Nelson Mandela se stal prvním 
černošským prezidentem Jihoafrické 
republiky. Proslulý odpůrce aparthei

165 kilogramuPrůměrný Mexičan sní asi. -. 
tortill ročně. Není tedy divu. že zmíněné 
odvětví začalo zajímat i kartely

6.ené zlato

.1.39
7 V

du strávil za
/ v V Išve přesvěd

čení 27 let ve
v 2 11 vezeni. Jeho

aktivismus
však ne
zůstal bez

v. povšimnuti,
a v roce 1993
dokonce obdržel Nobelovu cenu za 
mír. V prezidentské funkci setrval do 
června 1999.

retro

13/2024
1001 zahraniční zsilnmsioct


